П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 января 2017 г. п. Кутулик

Аларский районный суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Шапхаевой Н.Ю., 

при секретаре судебного заседания Зугеевой Е.В., с участием государственного обвинителя – Бянкина А.А.,

подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Митруновой Э.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-11/2017 в отношении: 

ФИО1, 

<

Данные изъяты>,

избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Приказом заведующей 

<

Данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена на должность бухгалтера 

<

Данные изъяты>

Приказом заведующей 

<

Данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена на должность бухгалтера 

<

Данные изъяты>

В соответствии с п.п. 3.4, 3.5, 3.10 должностных инструкций бухгалтера 

<

Данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

Данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 возложены обязанности по начислению родительской платы в соответствии с производственным календарем и табелем посещаемости воспитанников, осуществление расчетов с родителями за содержание детей в дошкольном учреждении и своевременная сдача денежных средств, поступивших за счет родительской платы в Сбербанк России (далее Сбербанк), соблюдение кассовой и расчетной дисциплины. 

В соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенными между ФИО1 и 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты>, на ФИО1 возложена полная материальная ответственность. 

Таким образом, ФИО1 постоянно выполняла административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, то есть являлась должностным лицом.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном в здании Комитета образования администрации 

<

Адрес изъят>, выполняя административно-хозяйственные функции, приняла по реестрам родительской платы за период с января по май 2016 от заведующей 

<

Адрес изъят> КТ денежные средства от родительской платы в сумме 

<

Данные изъяты>, а именно: 

1) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла по реестру родительской платы за январь 2016 года денежную сумму в размере 

<

Данные изъяты> копеек, что подтверждают квитанции и извещения об оплате: 

1. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка НД за ноябрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

2. извещение об оплате о ДД.ММ.ГГГГ за ребенка НД за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

3. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПМ за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рубль;

4. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка С за ноябрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

5. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПЛ за ноябрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

6. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МВ за ноябрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

7. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПВ за ноябрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

8. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СН за октябрь-декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

9. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВН за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

10. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПК за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

11. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДК за ноябрь, декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

12. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка С за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

13. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Т за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

14. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка М за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

15. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Г за декабрь 2015 года, январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

16. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЛС за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

17. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПК за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

18. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПЛ за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

19. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПВ за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

20. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЛД за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

21. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ГА за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты>;

22. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ГА за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты>;

23. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Д за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

24. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Ф за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

25. извещение об оплате за ребенка Ш за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

26. извещение об оплате за ребенка НД за декабрь 2015 года, январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей.

2) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла по реестру родительской платы за февраль 2016 года денежную сумму в размере 

<

Данные изъяты>, что подтверждают квитанции и извещения об оплате:

1. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СН за декабрь 2015 года, январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

2. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ТК за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рубля;

3. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ТК за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

4. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДМ за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рубля;

5. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Ф за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

6. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПВ за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

7. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ГД за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

8. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВН за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

9. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СН за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

10. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СН за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

11. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СБ за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты>;

12. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СБ за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

13. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДВ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты>;

14. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КН за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

15. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВГ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

16. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БУ за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

17. извещение об оплате за ребенка БР за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

18. извещение об оплате за ребенка БР за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей.

3) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла по реестру родительской платы за март 2016 года денежную сумму в размере 

<

Данные изъяты>, что подтверждают квитанции и извещения об оплате:

1. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЛД за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

2. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЛС за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

3. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПК за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

4. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПВ за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

5. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПЛ за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

6. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка РП за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

7. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка М за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

8. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СВ за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

9. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка НД за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

10. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Ш за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

11. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Д за остаток задолженности на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

12. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка С за декабрь 2015 года, январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

13. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка С за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

14. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БК за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

15. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВГ за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

16. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Т за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

17. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДК за декабрь 2015 года, январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

18. извещение об оплате за ребенка ШС за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

19. извещение об оплате за ребенка ШС за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

20. извещение об оплате за ребенка ПЛ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

21. извещение об оплате за ребенка ДВ за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты>.

4) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла по реестру родительской платы за апрель 2016 года денежную сумму в размере 

<

Данные изъяты>, что подтверждают квитанции и извещения об оплате:

1. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КН за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

2. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВН за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

3. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МК за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

4. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СН за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

5. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ГА за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

6. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПЭ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

7. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЛС за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

8. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЛД за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

9. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БС за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

10. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДС за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

11. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПК за март 2016 года на сумму 1100 рублей;

12. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МВ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

13. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ТК за февраль, март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

14. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СБ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

15. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка С за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

16. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Т за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

17. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка С за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

18. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Ш за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

19. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СД на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

20. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ШС на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

21. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СЖ за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

22. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БУ за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

23. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Б за январь, февраль, март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

24. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПВ за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

25. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПЛ за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

26. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СН за февраль, март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

27. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка М за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

28. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка М за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

29. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка РП за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

30. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МВ за февраль, март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

31. извещение об оплате за ребенка КО за февраль, март 2016 года на сумму 1100 рублей.

5) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла по реестру родительской платы за май 2016 года денежную сумму в размере 

<

Данные изъяты>, что подтверждают квитанции и извещения об оплате:

1. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МК за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

2. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МВ на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

3. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПК за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

4. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СВ за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

5. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЛС за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

6. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЛД за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей

7. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка НД за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

8. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка С за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

9. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка С за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

10. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВГ за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

11. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Ш за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

12. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ШС за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

13. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БУ за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей

14. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ФМ за апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

15. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КН за апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

16. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ТК за апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты>;

17. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДВ за апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

18. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДВ за апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

19. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка РП за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

20. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КЛ за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

21. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЛД за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

22. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЛС за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

23. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДД за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты>;

24. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МВ за апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

25. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КО за апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

26. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДС за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты>;

27. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка НД за апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

28. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БК за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

29. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДК задолженность за 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

30. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка УЕ за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

31. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ГА задолженность за 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

32. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВГ за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рубль;

33. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка М за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

34. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЖН за апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

35. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка УЕ за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

36. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Б за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты>;

37. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Б за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты>;

38. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПВ за апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

39. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка Ш за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

40. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПЛ за апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

41. извещение об оплате за ребенка БС за апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

42. извещение об оплате за ребенка КЛ за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей.

Вместе с тем, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном по вышеуказанному адресу, выполняя административно-хозяйственные функции, приняла от родителей воспитанников 

<

Данные изъяты> денежные средства от родительской платы на сумму в размере 

<

Данные изъяты>, что подтверждают квитанции и извещения об оплате: 

1. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МК за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

2. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВН за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

3. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БР за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

4. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВН за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

5. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВВ за февраль, апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном по вышеуказанному адресу, выполняя административно-хозяйственные функции, приняла по реестрам родительской платы за период с января по май 2016 года от заведующей 

<

Адрес изъят> МТ денежные средства от родительской платы в сумме 

<

Данные изъяты>, а именно: 

1) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла по реестру родительской платы за январь 2016 года денежную сумму в размере 

<

Данные изъяты>, что подтверждают квитанции и извещения об оплате: 

1. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВТ за декабрь 2015 года, январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

2. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПЖ за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

3. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КС за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

4. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СН за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

5. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ХЛ за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

6. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ОП за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

7. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЗК за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

8. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка АС за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

9. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БО за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

10. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЖД за ноябрь, декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

11. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДК за декабрь 2015 года, январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

12. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МА за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

13. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ОМ за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

14. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ОВ за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

15. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ШД за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

16. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ШГ за декабрь 2015 года, январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

17. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ФК за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

18. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ФФ за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

19. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ФФ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

20. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МГ за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

21. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МА за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

22. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ОП за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

23. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка АС за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

24. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ОВ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

25. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка АА за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей.

2) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла по реестру родительской платы за февраль 2016 года денежную сумму в размере 

<

Данные изъяты>, что подтверждают квитанции и извещения об оплате: 

1. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПМ за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

2. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БЮ за январь 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

3. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЗТ за декабрь 2015 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

4. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МЗ за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

5. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КК за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

6. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ОМ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

7. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВИ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

8. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ГК задолженность на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

9. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЗА за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей

10. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ШД за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

11. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БО за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

12. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СН за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

13. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ШГ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

14. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ТА за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

15. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДК за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

16. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВТ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

17. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВА за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

18. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МВ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

19. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЗК за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей.

3) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла по реестру родительской платы за март 2016 года денежную сумму в размере 

<

Данные изъяты> 00 копеек, что подтверждают квитанции и извещения об оплате: 

1. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПЖ за февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

2. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ХА за январь, февраль 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

3. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МА за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

4. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ФК за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

5. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ФФ за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

6. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ТА за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

7. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СН за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

8. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МЗ за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

9. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПЖ за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

10. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ОВ за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

11. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КН за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

12. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ОМ за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

13. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПК за февраль, март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

14. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЗТ за февраль, март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

15. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЗК за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

16. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка АС за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

17. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БО за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

18. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КС за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

19. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВТ за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

20. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КТ за февраль, март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

21. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МВ за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

22. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка АД за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей.

4) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла по реестру родительской платы за март, апрель 2016 года денежную сумму в размере 

<

Данные изъяты>, что подтверждают квитанции и извещения об оплате: 

1. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КА за январь, февраль, март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей; 

2. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КА за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

3. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДК за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

4. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БЛ за январь, февраль, март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

5. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БВ за январь, февраль, март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

6. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КК за март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

7. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БЮ за февраль, март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

8. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЗА за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

9. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка АС за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

10. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ШО за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

11. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПМ за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

12. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ФФ за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

13. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ФК за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

14. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КТ за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

15. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЗА за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

16. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КК за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

17. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПЖ за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

18. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КН за январь, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

19. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЖД за январь, февраль, март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

20. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ОВ за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

21. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МА за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

22. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ОМ за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

23. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка АА за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

24. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ОП за февраль, март 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей.

5) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла по реестру родительской платы за апрель-май 2016 года денежную сумму в размере 

<

Данные изъяты>, что подтверждают квитанции и извещения об оплате: 

1. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЗТ за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

2. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ТА за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

3. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка СН за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

4. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МГ за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

5. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ЗК за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

6. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БО за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

7. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ШД за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

8. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ШГ за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

9. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МВ за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

10. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ВТ за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

11. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ДК за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

12. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ФФ за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

13. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ХА за март, апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

14. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ПМ за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

15. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ФК за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

16. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МА за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

17. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка КК за май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

18. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка МЗ за апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

19. извещение об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка ХЛ за февраль, апрель, май 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

20. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БВ за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей;

21. квитанция об оплате от ДД.ММ.ГГГГ за ребенка БЛ за апрель 2016 года на сумму 

<

Данные изъяты> рублей.

Таким образом, ФИО1 по реестрам и квитанциям (извещениям) родительской платы 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> приняла денежные средства на общую сумму 

<

Данные изъяты> рубля 15 копеек для последующего зачисления на расчетный банковский счет бюджета дохода администрации муниципального образования Аларский район, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В феврале 2016 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1 из корыстной заинтересованности, с целью незаконного приобретения денежных средств, возник преступный умысел, направленный на присвоение части родительской платы. 

После получения вышеуказанных денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, во исполнение служебных обязанностей, зачислила на расчетный банковский счет бюджета дохода администрации муниципального образования Аларский район, открытый в Сбербанке, часть родительской платы от родителей воспитанников 

<

Данные изъяты>, принятых по реестрам и квитанциям (извещениям) родительской платы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

Данные изъяты>, в том числе:

- по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

Данные изъяты>;

- по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

Данные изъяты>;

- по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

Данные изъяты>;

- по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

Данные изъяты>.

Также в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, зачислила на расчетный банковский счет бюджета дохода администрации муниципального образования 

<

Адрес изъят>, открытый в Сбербанке, часть родительской платы от родителей воспитанников 

<

Данные изъяты>, принятых по реестрам и квитанциям (извещениям) родительской платы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

Данные изъяты>, в том числе:

- по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

Данные изъяты>;

- по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

Данные изъяты>;

- по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

Данные изъяты>;

- по квитанции от ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 

<

Данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1 зачислила на расчетный банковский счет бюджета дохода администрации муниципального образования Аларский район, открытый в Сбербанке на общую сумму 

<

Данные изъяты>. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата, время не установлены, ФИО1, находясь в 

<

Адрес изъят>, более точное место не установлено, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на присвоение родительской платы, являясь должностным лицом и используя свое служебное положение, в нарушение п.п. 3.4, 3.5, 3.10 вышеуказанных должностных инструкций,осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстной заинтересованности, выраженной в незаконном приобретении денежных средств, предназначенных для зачисления в бюджет дохода администрации муниципального образования 

<

Адрес изъят>, не внесла на расчетный банковский счет последнего родительскую плату от родителей воспитанников 

<

Данные изъяты> на сумму 

<

Данные изъяты>, а также родительскую плату от родителей воспитанников 

<

Данные изъяты> на сумму 

<

Данные изъяты> рублей, присвоив их себе, распорядившись ими по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий, ФИО1 с использованием своего служебного положения совершила хищение чужого имущества путем присвоения вверенных ей денежных средств на общую сумму 

<

Данные изъяты>, полученных по реестрам родительской платы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от заведующих 

<

Данные изъяты> КТ и 

<

Данные изъяты> МТ, причинив тем самым бюджету администрации муниципального образования Аларский район ущерб на общую сумму 

<

Данные изъяты>. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, на стадии предварительного расследования обвиняемой ФИО1 разъяснены её права, предусмотренные частью 5 статьи 217 УПК РФ, после чего ею заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, согласованное и поддержанное адвокатом.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением и квалификацией её действий согласилась в полном объеме, вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.

Суд не усматривает оснований для сомнений в том, что заявление о признании вины выражено подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления. 

Защитник адвокат Митрунова Э.Г. в судебном заседании ходатайство своей подзащитной поддержала полностью.

Представитель потерпевшего А в письменном заявлении выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке, на строгой мере наказания не настаивает.

Государственный обвинитель Бянкин А.А. не возражал по поводу заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд, изучив заявление потерпевшего, заслушав в судебном заседании мнение государственного обвинителя, защитника, подсудимой, на основании заявленного подсудимой ходатайства, в связи с её согласием с предъявленным обвинением, приходит к выводу, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, подсудимая совершила преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, потерпевший и государственный обвинитель возражений о рассмотрении дела в особом порядке не имеют, то есть условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. При этом суд не находит препятствий для постановления по настоящему уголовному делу приговора в особом порядке.

Суд учитывает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд находит установленной и доказанной виновность подсудимой ФИО1 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Переходя к вопросу о назначении вида и размера наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства совершения преступления, отношение подсудимой к содеянному, совершенное подсудимой ФИО1 преступление против собственности, совершено с прямым умыслом, и относится к категории тяжких, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение ущерба, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгой мере наказания, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При изучении личности подсудимой судом установлено, что ФИО1 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. Сомнений в её психическом состоянии и вменяемости у суда не возникло. Следовательно, суд приходит к выводу, что ФИО1 вменяема и по своему психическому статусу может нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

ФИО1 не судима, не замужем, проживает с родителями, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту работы посредственно и положительно, по месту жительства характеризуется положительно.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимой, исходя из принципа справедливости, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимой, совершение преступление с использованием служебного положения в период исполнения обязанностей бухгалтера в дошкольных образовательных учреждений, обладая административно-хозяйственными функциями, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, суд считает на основании ст. 47 УК РФ, назначить наказание подсудимой в виде лишения права занимать определенные должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций, в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Суд приходит к выводу о том, что именно такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной.

Суд полагает, что иные наказания, установленные санкцией ч.3 ст. 160 применять подсудимой ФИО1 нецелесообразно, с учетом её личности, имущественного положения и обстоятельств совершения преступления. 

Оснований для применения ФИО1 при назначении наказания положений, предусмотренных статьёй 64 УК РФ, суд не находит, поскольку нет исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Учитывая совершение подсудимой ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, фактические обстоятельства совершения преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, согласно положениям части 6 статьи 15 УК РФ.

Согласно ст. 1064 ГК РФ – «Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред». 

Прокурором Аларского района заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу муниципального образования «Аларский район» ущерба, причиненного преступлением в размере 

<

Данные изъяты>, который должен быть удовлетворен полностью и взыскан с подсудимой ФИО1, на основании ст. 1064 ГК РФ.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом предметы передаются законным владельцам, орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьёй 131 настоящего Кодекса взысканию с подсудимой, не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения права занимать определенные должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск прокурора Аларского района удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

Адрес изъят> в пользу муниципального образования Аларский район ущерб, причиненный преступными действиями в размере 

<

Данные изъяты>.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по назначению. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: реестр родительской платы МКДОУ 

<

Данные изъяты> за январь 2016 г. на 2 листах, квитанции и извещения к нему в количестве 26 штук, реестр родительской платы 

<

Данные изъяты> за февраль 2016 г. на 1 листе, квитанции и извещения к нему в количестве 18 штук, реестр родительской платы МКДОУ 

<

Данные изъяты> за март 2016 г. на 2 листах, квитанции и извещения к нему в количестве 21 штук, реестр родительской платы МКДОУ 

<

Данные изъяты> за апрель 2016 г. на 2 листах, квитанции и извещения к нему в количестве 31 штук, реестр родительской платы МКДОУ 

<

Данные изъяты> 2 за май 2016 г. на 2 листах, квитанции и извещения к нему в количестве 42 штук, 5 квитанций об оплате родительской платы в МКДОУ 

<

Данные изъяты>, не учтенные в реестрах, тетрадь учета родительской платы за МКДОУ «

<

Данные изъяты>» - возвратить в МКДОУ «

<

Данные изъяты>»; 

реестр родительской платы МКДОУ 

<

Данные изъяты> за январь 2016 г. на 1 листе, квитанции и извещения к нему в количестве 25 штук, реестр родительской платы МКДОУ 

<

Данные изъяты> за февраль 2016 г. на 1 листе, квитанции и извещения к нему в количестве 19 штук, реестр родительской платы МКДОУ 

<

Данные изъяты> за март 2016 г. на 1 листе, квитанции и извещения к нему в количестве 22 штук, реестр родительской платы МКДОУ 

<

Данные изъяты> за март, апрель 2016 г. на 1 листе, квитанции и извещения к нему в количестве 24 штук, реестр родительской платы МКДОУ 

<

Данные изъяты> за апрель, май 2016 г. на 1 листе, квитанции и извещения к нему в количестве 21 штуки – возвратить в МКДОУ «

<

Данные изъяты>»; 

общую тетрадь – родительская плата казенных образовательных учреждений с октября 2013 г. – возвратить в отдел бухгалтерского учета и отчетности Комитета по образованию администрации МО «

<

Адрес изъят>»; 

копии чек-ордеров: от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах, 5 листов формата А 4 с образцами подписей ФИО1 – хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья 

Аларского районного суда Н.Ю.Шапхаева